**P[ER] HOC AD PRIORIA AR-  
GUMENTA dicendum q[uod] q[uod] ex aliquibus duobus  
realiter sit unū per unionē determinationis  
ibi oportet alterum ē potētia et alterum ē  
actus, sed quādū unū oī per ydemptitatem  
transit in alterū, neutrō corūpete, alterum  
sit unū simplex tanta simplicitate: sicut alte-  
rum: et ideo non est ibi alterū ut actus: alte-  
rum ut potētia. Ad secundum cōcedo maiorem  
q[uod] proprietas sit in essentia ut p[ro]p[ter]a paterni-  
tas in deitate, q[uod] alterū non ē per se subsi-  
stens, sed non sequit[ur] paternitas ē in deitate.  
ergo paternitas ē actus deitatis, paterni-  
tas nāc ē in deitate: ut suppositū in naturā  
et deitas in p[ro]p[ter]a: ut natura in supposito: et tñ  
non sequit[ur] q[uod] alterū sit potētia et alterum sic  
actus, paternitas enī ē in deitate non ut pro-  
prietas personalis determinans naturā, sed ē  
in deitate ut proprietas cōstitutiva supposi-  
ti et supponitum ē in naturā et eodem modo**

esendi, in quo tetum est in aliquo per consequenter dicitur esse in eodem, ut patet ex quarto phisi, ideo eodem modo quo suppositum est in natura proprietas erit in natura nisi quando proprietas est determinatrix nature. Tunc enim proprietas respectu nature est actus, et ideo non est mirum si tunc sit alio modo in natura quam suppositum in natura. Ad tertium dicendum eodem modo quod non sequitur relatio est in natura sive entia ut in fundamento, ergo est actus eius, qui sicut pululant secundum aliquos in ipsa entia persone, non quasi quedam supposita in quibus recipiat esse sed quibus suppositum dat esse ita pululant ex ea relatione non quasi quedam forme dantes esse, sed ut natus est de ipsa deitate, unde essentia est fundamentum respectu relationis pululantis sub ratione forme, et non sub ratione potentialis. Ad quartum dicendum quod sicut actus cuius est actus ipsum separatur et distinguunt illud cuius est, ita actus personalis ipsius personae ipsam separant et distinguunt. Nam actus primus qui est deitas et actus quidditatis separant et distinguunt entialiter in respectu ad extra. Secundus vero actus qui est personalis personalitatis separatur et distinguunt personam in respectu ad intra. Lencedo igitur quod uterque est actus tam deitas et relatio, sed unus naturalis sive quidditatis et aliis personalis, uterque etiam distinguunt illud cuius est actus, sed relatio non est actus entiae ut dictum est, ut ipsum distinguere nec determinat, ista enim importat perfectionem.

In distinctione sextam queritur primo, atriens deus pater genuit filium voluntate, hic tria videnda sunt prior quod pater non genuit filium voluntate tanquam principio productivo propinquum, secundo quod nec ut principio productivo remoto, tertio quod nec ut principio applicativo memorie ad gignendum. Primum probas sic, unus productio ratione est unus sufficiens principium productivum, aliter aliquid producere sufficienter ab aliquo: quo non producente nihilominus producetur, sed ut ostensum est prius ipsa memoria patris perfecta que non includit voluntatem est sufficiens principium productivum verbi, igitur non productetur

voluntate ut persone principaliter productio quo. Secundum probat alibi in ista, quod in response ad secundam difficultatem. Tercium videtur habere dubium propter auctoritates Augustini quibus multo quod in nobis voluntas regitur ut potentia superior copans memoriam cum obiecto ad productionem verbi, igitur filius induetur esse in trinitate in creatura. Etymologia est in anima nostra, illas auctoritates et responses ad hunc articulum quere ubi prius.

Utrum deus pater voluntate genuit filium, quod non videtur, quod si sic, igitur voluntate generare, consequens est secundum, igitur et alias probatio falsitatis est, quod inibil est voluntate, nisi bonus, sed relatio in diuinis non habet rationem boni, quod bonus est in ratione boni, sed se dicit, relatio autem non generativa aut in diuinis relatio est, igitur non habet rationem voluntatis, et sequitur primum non voluntate generare.

**CONTRARIA PATER** PER magistrum in lsa. Respondeo si productio filii mere naturalis sit, sicut cuius generatur ab igne, quoniam productio filio pater sibi coplaceret in productore filii, non tamen dicetur pater voluntate genuisse filium, nisi cocomitantem et voluntate coplacente, sicut nec ignis voluntas generasse, quoniam productio filio sibi productio sive generatio ignis producti. Quod autem sit arguo primo quod propositione quoniam eiusdem doctoris sic, actus intelligendi non perficitur nisi conceptu aliquo manente mediante illo actu, igitur intelligere patris non est perfectum sine verbo producto cuius, productione perficitur, sed intelligere naturaliter precepit uelle, igitur uerbū conceptum per actum intelligendi precepit uelle, igitur non voluntate pater producit filium nisi cocomitantem. Item hoc secundo, probat sic, potest distinguuntur per actus secundum de anima, igitur unus potest tamen est unus actus, igitur memorie gignitatis, tamen est unus actus, ipsa autem habet intelligere pro actu suo, igitur dicitur quod est actus memorie erit intelligere, sed intelligere perficit naturaliter uelle in parte igitur dicitur et per consequens productio filii perficit, uelle in patre, igitur productio uerbi a patre est mere naturalis sicut productio ignis ab igne. Contra hec quod dicitur quod dicere sit actus

intelligendi. Arguo duplicitate. Primo: quod actus intelligendi est perfectio simpliciter; quod actus pater est beatus intelligendo et volendo non autem dicere est perfectio simpliciter; quia non conuenit aliis personis. Unde si per impossibile pater non diceret, nec produceret filium, nec aliquam personam: adhuc esset beatus intelligendo et volendo, non igitur actus intelligendi est actus productivus. Ita secundum sicut dicitur sine contradictione non potest intelligi nisi respectu aliqui producti: sicut nec actio de generatione actionis, sed intelligere non necessario est respectu aliqui producti, quia intelligere non requirit aliud nisi quod sit obiectum presuppositum igitur id. Dicendum igitur ad questionem quod pater voluntate genuit filium non tantus cocomitant, ita quod productio filii sibi placet, sed voluntate quodammodo ante, quia licet intelligere patris predat uelle: uelle tam percedere dicere sicut intelligere, quod dicere non est intelligere ut probatum est simpliciter, tam sequitur: sicut spirare non est uelle.

Declarandum igitur quod pater non voluntate, genitum est alibi. In prima difficultate, quod pater non voluntate, genitum est filium, quod in deo non est nec sitas et habetur in lsa. Contra si non ne effigie genuit filium, ergo filius genitus est contingens. Respondeo quod quod ablatum coniunctum cum uerbo actio significat principium agendi: ut ignis calorem faciat, et necesse ita non est in patre principium formale quod producit filium: sed memoria perfecta, ideo hec non est ueritas: pater necessitate ut principio actio genuit filium, si tamen possit illud ablatum contingit cum tali uerbo adverbium alterum tunc est uera: quod pater necessario genuit filium necessitate immutabilitatis. Si autem de ueritate sermonis non possit sic accipi: tunc expoundam est per illud adverbium. Dicendum ergo quod pater necessario genuit filium et necessitate cocomitantem genuit filium: et si non ut principio elicito iusto, hoc autem probatur duplicitate: primo sic in conditione entis necessitas est conditio nobilis et perfectio si sit ei possibilis: quod patet: quod quoniam ens diuinum per aliqua duo, semper alterum est perfectionis, ut cum diuiditur per eam et causatus et actus et potentia, semper alterum est per perfectionis et per consequens nobilior conditio est in ente cui est possibilis, igitur cum ens diuidatur per necessarium et possibile: et possibilis non sit conditio perfectionis

multum cōmeni. super VII ethicoz. c. i. tunc est concedendum quod relatio est per se uolubilis, non tamen habet formalē similitudinem uolubilitate sibi conuenit. Et probat quod pater uolendo producit filium, ne dum voluntate cocomitantem sive coplacentem, sed etiam voluntate antecedente quoniam pater precedit filium et generationem eius per prioritatem originis in illo prior est beatus, non tamen generatione filii est beatus, sed non est beatus nisi intelligendo et volendo essentiam suam, sed non solum ut essentiam est, sed ut coicanda filio, aliter enim non omnimodo perfectionis ea intelligeret, sed intelligere et uelle essentiam ut comunicandam filio est intelligere et uelle generationem filii, quia generatione filii non est nisi communicatio essentiae sive ipsi filio, igitur pater uolens et uelle intelligit generationem filii quam generat, et per consequens uolendo generat filium voluntate antecedente.

Utrum deus pater genuit filium nec sitas, arguit per augustinum quod deus pater non necessitate genuit filium: quod in deo non est nec sitas et habetur in lsa. Contra si non ne effigie genuit filium, ergo filius genitus est contingens. Respondeo quod quod ablatum coniunctum cum uerbo actio significat principium agendi: ut ignis calorem faciat, et necesse ita non est in patre principium formale quod producit filium: sed memoria perfecta, ideo hec non est ueritas: pater necessitate ut principio actio genuit filium, si tamen possit illud ablatum contingit cum tali uerbo adverbium alterum tunc est uera: quod pater necessario genuit filium necessitate immutabilitatis. Si autem de ueritate sermonis non possit sic accipi: tunc expoundam est per illud adverbium. Dicendum ergo quod pater necessario genuit filium et necessitate cocomitantem genuit filium: et si non ut principio elicito iusto, hoc autem probatur duplicitate: primo sic in conditione entis necessitas est conditio nobilis et perfectio si sit ei possibilis: quod patet: quod quoniam ens diuinum per aliqua duo, semper alterum est perfectionis, ut cum diuiditur per eam et causatus et actus et potentia, semper alterum est per perfectionis et per consequens nobilior conditio est in ente cui est possibilis, igitur cum ens diuidatur per necessarium et possibile: et possibilis non sit conditio perfectionis

q; aliqua una forma esset in pluribus suppositis i creaturis. ita q; esset adequate coicata uni ab alio eadē numero. tunc est falsa in creaturis illa propositio secunda. ut si calor q; ē in igne et coicatus ligno adequate hoc est q; calor determinaret ad hanc calefactionē ipsos sibile est hoc lignū habens istum calorem calefactionē. q; nō prima calefactionē cu ei⁹ sit terminus et producat per illam calefactiones nec alia calefactionē. q; possum est q; illi a loco adeqta sit hec calefactio. i. q; determine tur ex se ad hanc calefactionē. tu enī intelligo principium prodicendi adequari alicui p ductioni quando determinat ad illā patē su pra di. ii. nō q; potentia sua sit ex hausta per illam. nec hāt terminū semper distante ut p batum est. Ex hoc igit̄ patet q; quādū aliq forma ē i diversis suppositis ordine quodam ita q; unum eorum comunicat eā adequate al teri. illud suppositū cui adequate coicatur. sic nō pot per illam formā agere nec producere. Sic aut ē i proposito q; forma que ē pācipium agendi communicat adequate filio a p̄f. et ideo in filio nō est principium generādi. vnde in filio illud quod ē principiū gene randi est quasi impedimentū ab intra. q; nō suppositi in quo ē natura. nō est conveniens tali actioni. sed ei talis actio sue productio et pugnat ut iam delaratū ē. Dubitatio vero secunda est ista an filius habeat potentiam generandi sue an in filio sit potētiā gene randi. Et uidetur q; sic. q; in predicatione precisi. cuicunq; repugnat predictū et subiectum. sed hoc ē predicatio p̄ precisa. cēntia est potentia generādi. q; ut dictū est in questione precedenti. cēntia precise est principiū producendi. nō prout est determinatum aliqua proprietate. si igit̄ filio repugnat po tentia generandi sibi repugnabit habere es sentiam quid falsum est. Respondeo q; hec absolute falsa ē fili⁹ habet potestatem gene randi et nō est distinguenda secundum compo sitionem et divisionem. tunc enim nullus sermo talis est determinate verus. ut al bum h̄s potentia disgregandi. et calidum po tentiam calefaciendi. Unde sciendū q; qm̄ aliqua forma nata est in esse alicui formaliter. si significetur sibi conuenire in abstrac

to significatur formaliter haberri ab illo. et nō solum per ydemptitatem sive per circu incisionem. aut aliquo tali modo ut patet ei dicuntur paries habet albedinē sive albedo in est parieti. igit̄ cu potentia nata sit formaliter in eē potenti sive agenti et producenti. et significatur in abstracto ergo formaliter significatur haberri a filio. si igit̄ denotet conuenire et nō solum per circumcisso rem sed quando gerundum contingit cum pri cipio activo q; formaliter denotatur ab aliq haberri. notat actum ut egredientem ab eode supposito. a quo tale principiū formaliter de notatur haberri. propter q; nō conceditur si lūm habere sciam sive voluntatē generādi sicut concedit scire generationem sive uelle generationē. nec coedicit filiū habere scias cēndi. sicut concedit filium scire creationē iungantur igit̄ ista duo simul. sicut cu dicit fili⁹ habet potentia generandi significante potētiā formaliter conuenire filio. et formaliter haberri ab ipso per primum et secundum gerundū contractū cum forma alicuius suppositi cui formaliter inest. et significat se tum egredientem ab ipso. igit̄ rū dicens filius habet potentiam generandi significat filium exercere actum generandi: et q; hoc falsum est ut preostensum ē: ideo abolu te falsa est hec filius habet potentiam gene randi. Et hec uidet esse intentio unius anti qui doctoris produbitatione litterali ut pa tet intuenti ipsum et est intentio magistri i līa quā nō habet filius potentiam generādi. Ad rationes igit̄ illius dubitationis dicendum ē q; minor est falsa quādū dicitur q; hec est predicatio precisa cēntia est potētia generandi. Dico q; imo est curvata nisi determinetur sic cēntia est huic. sc; patri potētia generandi q; nō est perfecta nisi ex plicitur suppositum a quo act⁹ significat⁹ per gerundū eggreditur. Unde non est p̄fā nisi cōpare⁹ gerundū ad suppositū q; si gnificat actū eggredi. p̄z q; hec rāfio ad illū sophisma cēntia ē i filio cēntia ē p̄na gene radī. ergo p̄na generādi ē in filio. q; ut cōparatur cēntia ad esse in filio sibi extraneatur potētia generandi cum sit in filio sub illā ratione sub qua repugnat sibi potētia

generandi ut preostensum ē. Terciā vero dubitatio est ista. quoniam in quoconq; ē ge neratio actua: illud potest generare. sed in filio est generatio actua. ergo īc; maior pa tet: q; i quo est aliqua forma: illud potest di ci tale secundum illam formam. ut in quo ē albedo potest dici albus. minor probatur quoniam generatio actua non est actus in manens. quia quando aliquid est actus im manens tunc actio et terminus actionis sive formaliter i eodes. filius autem sic non est i patre. quia tunc non essent due persone. li tet tamen per circumcisso rem in eodem patre. ergo generatio actio est transiens ta lis autem est in eo in quo est terminus. igit̄ tur in filio. ymmo per circumcisso rem ge neratio actio non est in filio. q; probatur du pliciter. primo sic opposite relationes origi nis non sunt in eodem supposito. q; nihil gi gni sive sed generatio passio sive passiva est in filio. igit̄ non generatio actua. Itē sic generatio actio uel est idem paternitati quodverius credo. uel si non est eadem sibi saltem est proxima ratio fundandi relationē quia quamvis relatio non sit fundamentum relationis realis: potest tamen esse proxima ratio fundandi relationem. Si primo modo habetur propositum quod sit in patre et in filio: si secundo modo adhuc habetur propositum aliter enim non est i proxima ratio fundandi. Ad rationem igit̄ in contrarium dicendum est q; actio imanēs in crea tura et eius terminus habent idem pro agēte et recipiente. sed actio ibi transiens et ei⁹ terminus habent aliud ab agente: q; saltem eius terminus est in recipiente et non i agēte. Nulla vero actio recipitur in suo ter mino. ita q; transit in suum terminum. q; tenetur quod actio transiens secundum co munem opinionem sit eadem realiter motu qui est in mobili. quicquid sit secundum ueritatem. In generatione filii nulla ponitur materia de qua filius generetur. Nulla igit̄ modo generatio actio i in divinis ē in aliquo extra agens. ideo generatio actio ē imanēs i p̄e generāte: sicut i diuis p̄t esse aliquo imanēs h̄s n̄ seq⁹ q; ei⁹ teri⁹ sit imanēs. Nā i creaturis actō imanēs et teri⁹ ei⁹

sit i codi: q; termini actōnū manētiū i crea turis sunt forme inherētes. et iō neccio sunt in eodem formaliter sed sic non est in deo. Nam generatio actio est ad terminum subsistē: ideo nō oportet ut hui⁹ mōi termi nus sit formaliter in eodem cu sua actione: nec sequitur ecōtra. si terminus actionis est extra agentem. igit̄ nō est actio in manens sed transiens. q; terminus actionis que ē ex tra agēs crestū requirit secum in eodem actio ne qua producit hoc ē. q; h̄modi actio requiri t naturā in qua recipit. q; nō conuenit in proposito. Unde generatio actio i diuinis cōuenit cum actione imanēte. q; ē in supposito generāte. cōuenit autē cum actione transiun te. q; terminus eius ē extra agentē. ideo ge neratio actio indiūnis. nec est proprie actio imanens. nec actio transiens: quo ad utraq; conditionem ex parte actionis et termini in utraq; actione. Ad rationem primā prin cipliter. dicendū q; cum dicit q; filius non genuit nō q; nō potuit ibi accipit negatio i finitens. q; nō est in usu nota finitādi. ut sic dicere nō q; i potuit. Unde ponitur ibi ne gatio. q; nō habet ibi infinitū sptum natū ad significandum. Si dicat ad negativam de predicato priuato sequitur affirmativa d predicato finito. sive negativa de predicato i finito. ut si fortes nō est iniustas. ergo fortes nō est nō iustas. Dicendum q; nō est uex q; nō sequitur lapis nō est nō cœus. uel si li cet dicere nō est iniudens. ergo lapis non ē nō iudens. q; sic sequeretur q; lapis est iudi dens. Ad tertium dicendum q; in filio cre ato est perfectio supplens iperfectionem si ne qua comunicatur iperfectio. q; enim na tura creata non potest nō se sufficienter co municare in uno supposito. ideo supplēs istā iperfectionem comunicatam uni supposito. in illo est principium comunicandi se alteri supposito. sed perfectio qua comunicatur im perfectio non est ponenda qualis est ista que ponitur in filio creato.

Trūm generatio diuina sit uniuoca vel equivoqua argumenta probatia q; sit equivoqua quere alibi in q; stione p̄ix. distinctione septimā. Contra

ang. vi. de trinitate vult. loquens de filio q  
et ymago patris dicit q; ita ymago est oī  
modo simili patri. igitur nō est ibi aliqua  
ratio equiuocationis. et per consequens est  
uniuoca generatio. Respondeo q; est max  
ime uniueca q; probatur dupliciter. pāo si ī  
supposito generatē et genito ē natura et pāo  
prietas individualis. aut ergo uniuvocatō ge  
nerationis debet attrēdi penes naturā ut di  
stinguit cōtra proprietatē individualē. aut  
penes proprietates in individualē in generan  
te et genito. si primo modo maxime: maxime  
ē uniueca hec generatio. q; hec est maxime  
unitas nature in generante et genito. si secū  
do modo nulla erit generatio uniueca. q; pro  
prietates individualēs sunt primo diversē et  
uniuersaliter omnia distinguēta ultimā sunt  
primo diversa ut patet ex. iii. 7. v. metha.  
q; si aliquo modo cōuenirent per se sū illo nō  
possent differre. igit̄ aliquibus aliis differē  
tis differrēt. et sic nō essent ultime differē  
tie. Unde iposibile ē q; aliquid per se predi  
cetur de illis. oī enim in nullo conueniunt.  
vnde nō tñ cōueniunt proprietates individualēs  
ultimā distinguētes quantū conueniunt  
albedo et lapis. igit̄ si penes has attende  
tur generatio uniueca oīnō nulla et ēt uniue  
ca. sed omis talis maxime equiuoca. Ter  
cio sic generatio est assimilatiua et distinc  
tia. q; aut sit assimilatiua. habet a forma ut ē  
hec habens proprietatē individualē et singu  
larem sed rō formē ē ratio perfectio ratioē  
singularitatis. q; ē p̄ principius agendi. nō au  
tem singularitas sed est conditio tantū agen  
tis. igitur in generatione ratio assimilatiua  
est ratio nobilior dis̄tinctus. igit̄ productio  
est nobilior cui magis conuenit ratio assimu  
landi hec aut ē productio uniueca. igit̄ hec ē  
nobilior q; equiuoca. sed ratio perfectissime  
productionis conuenit productioni diuīe. igit̄  
tur ē. Hoc etiam arguitur ex parte ter  
mini. q; hec productio habet terminū eque  
perfectum cum producente. q; cōuenit gene  
rationi uniuece non autē equiuoco. Si  
terti⁹ productus. hic diversus est a producen  
te. q; nō conuenit productioni equiuoco. sed  
uniuece. Si vero dicas q; phi. nō dicēt ita  
generationē ēt uniuecam quod mirum nec

recte equiuocam. q; dicēt nō esse genera  
tionem in diuinis. Sed si ipsi concederent no  
biscum q; ibi est generatio per communicatio  
nem eiusdem nature perfectissime. dicerēt  
illam utiq; verissime ēt uniuoca et non equiu  
ocam. Intelligentē tamē ē p̄p̄ter ra  
tiones que fiunt q; distinguēta ultimā sit  
primo diversa sed distincta nūquā sunt pāo  
diversa q; sunt aliquid idem entia. igitur nō  
est tanta distinctio et diversitas in distinctis  
quanta indistinguētibus. q; nō tñ diversa  
sunt q; nō sit pāo diversa sic illa q; sit pāo di  
versa iō distin guēta ultimā nō dant p̄fecte cō  
stitutis per ea illam diversitatē. sive distinc  
tionē q; absolute in se habent. sed illam dif  
ferentiam dant que potest consurgere ex na  
ture illorum. et ex natura q; qna sunt illē dif  
ferentie ultime. Et ideo illorum sic disti  
ctorū que cōstituūtūt. per hui⁹ modi dif  
ferentias erit differētia media. Aliud ne  
ro est sciendum. q; nō est idēs aliqua distigu  
i habere repugnantiam. ymmo aliqua que  
maxime distinguētūt minore habet repug  
nantiam q; illa que formaliter repugnat  
hec quere et cetera que dixit. i. q; supradicā.

Ircā distinctionē quartā ubi ma  
gister pertractat primo q; deus ue  
rissime est. Est sciendum q; ex dic  
tis in distinctione secunda patet q; deus ue  
rissime habet ēt qm̄ primū in unoquoq; ge  
nere verissime est tale. sed ut probat̄ est di  
secunda. deus ē primū in entitate. et hoc om̄i  
primitate. que nō includit iperfectionē. igit̄  
dēs verissime ē suū ē. Hoc cōfirmat̄  
auctoritate dñm. ca. vii. deus ē qui uere est  
totus in se comprehendens ut pelagus. et ex  
hec sequit̄ correlatiū. intelligere nō ē pāo  
mū in deo nec primū dans esse diuinū. ta  
men q; operatio nō pōt ē prima ratioē  
di. tñ q; intelligere presupponit rationē en  
tis. ideo intelligere nō est primū dans ēt di  
uinum. Si dicat q; primū esse diuinū ē uiue  
re. hoc autem in deo. nō ē nisi intelligere et  
uelle. Respondeo q; equiuoca uiuere. nā  
uno modo significat actum primū sicut vita  
tamen verbaliter sicut lux et lucere idē sig  
nificant et utrumq; significant actū primū  
nisi q; lucēt̄ actū primū verbaliter. vñ

secūdū anhelmu nouilogioꝝ. idem significat  
sicut calor et calor. Alio autem modo accipit̄  
pāo actu secūdū. ut p̄ operatiōe uitali intelli  
gendi aut uolendi que nō dicūt actū primū  
formaliter. sed illum presupponit.

De premiū: queritur. Utrū de  
sit mutabilis. q; sic arguit̄. deus ha  
bet habitudinem ad mutabile. igit̄  
est mutabilitas: antecedens patet q; habet ra  
tione primi ad ista mutabilitia communia. patz  
q; mutato uno correlatiōe mutat̄ illud q;  
habet habitudinem ad ipsum sātē in quantum  
habet habitudinem ad ipsum. Item secundū  
sic deus habet operatiōe proxime cause ef  
ficientis ad aliquid mutabile q; īmediate ē  
ab ipso. igit̄ aliter se habet nūc q; prius  
q; si eodem modo se haberet nō sicut prius q;  
est ratio q; aliquid non p̄ducit: et nō prius  
illū nō est ex parte mutabilitatis effectus:  
q; huiusmodi causa queritur nūc producit̄  
nec ex parte passi. q; nullum requirit: igit̄  
causa erit ex parte agentia q; nūc producit̄  
et nō prius et sic in ipso erit mutatio ut vide  
tur. Contrarium probat̄ in līa per auto  
ritates in rta hoc querit̄ utrū deus sit p̄fec  
te simplex quere argumenta alibi. ista. que  
stio secunda primo est soluenda: q; ex eius so  
lutione probabit̄ q; deus ē oīno simplex. p̄p  
ter tamen p̄ceptus magistri in līa alia p̄pri  
us queritur et solutionem uero illius secun  
de questionis quere alibi. nam eius simplici  
tatem ostendit primo per op̄positum ad tri  
plicem cōpositionem. secundo ex eius infini  
tate. tertio ex eius necesse ēt ē. q; aut sit aliquo  
ens infinitum et necesse ēt ut dicit̄. p̄batum  
est distinctione secunda quere ibi. Quonō  
aut ex simplicitate dei p̄batur eius immuta  
bilis quere in questione pri⁹ illius distinc  
tionis. sed utrū deus sit immutabilis. p̄la rō  
principalis solvit. q; ut dicēt inferius nō  
habet relationem realē ad extra. Solutionē  
vero secunde questionis principalis q; re ubi  
prius quādō solvit rationē aristotilis et au  
toys de quarto phi.

Ciā magister in ista distinctione. nō  
determinat q; deus nō sit mutabilis  
sed solus deus sit immutabilis. iō post

simplicitatē et mutabilitatē dei: restat que  
re de simplicitate et imutabilitate creature  
Querit̄ igit̄ utrū quodlibet aliud a deo  
sit mutabile q; nō uidet. q; phi. xii. metha.  
p̄p̄ phauerat simplicitatē primi etiā et cōdē  
iposibilitatē. querit consequenter utrū sint  
plures substātē talis vel una tñ et deter  
minat q; sunt plures talis substātē separate  
Contra ad thymotē ultimo. sicut deus habet  
immutabilitatem. et p̄z etiā q; Augustinum  
in līa. quia in hac questioꝝ est cōtroversia  
iter theologos et philosophos. Ideo tria sūt  
in hac questioꝝ facienda. Primo inquiretur  
intentionē phisicorū in hac questioꝝ. s. aristoh  
et auicenne. qui magis sūt famosi inter phi  
losophos. Secundo ponit̄ aliquē ratiōes p  
eoꝝ oppinione. Tertio cōtra opinionē eoꝝ  
adducit̄ aliquē rōes et ex hoc apparebit uer  
itas questi. s. q; omnis creatura sit mutabilis

Circa primū sciendū. q; sandanensis p̄t  
quatuor modus cōndi. de quibus tres sūt ad  
ppositū quorum primū ē. q; aliquid sit for  
maliter necessariū et effectiva ab alio et istū  
modus cōndi dicit philosophū nō intellectu. sc  
in substātē separatis. tñ q; cōtradictoriū  
implicit. tñ q; cōmentator. xii. metha. in que  
stiōe de motu iobis gramatici. quare p̄t  
petuari cū sit de se possibilis p̄t quidē p̄t  
petuari ab alio q; habet ec ab alio. Lame q;  
ratōs platois et cōmentatoris cōtra platonē  
primo celi et mūdi qui ponit etiā sibi q; aut  
nō ipse fenerit om̄nes species in corruptibili  
es et se necessarias in corruptibiliū tamē  
spēs in vno individualē. Species vero corrupti  
biliū in plurib⁹ individualē. aut in pluri  
b⁹ partib⁹ sicut posuit el. mentū scim se to  
tū in coru. p̄tible et ex se necessariū corrupti  
biliū tñ scim p̄t. vt sic nūb sit a primo  
mouente nisi mediatae motu celi. Sed q; ne  
cessaria ex se formaliter alia a deo ut substā  
tē separate sūt a primo effectiva. et q; habet  
aut cām effectiva p̄batur p̄ aristotelem scđ  
metaphi. de principiis sempiternis quorū  
primū ponit et cām necessitatis in aliis et lo  
quit̄ de cā effidente. tñ q; p̄positio illa. prop  
ter q; unū quodq; tale ē. Intelligentur de cā  
efficiente: ut p̄ primo posteriorē de principio  
et cōclusiōe: tñ quia dicit q; vnuquodq; sit ut

se habet ad esse sicut ad ueritatem. igitur uult qd; eorum sit ab ipsa necessario. tamen qd; commentatorem d. substantia orbis quem creditur penitus idem sensisse cum pho aristote. excludendo resonem ipsum ad illam auctoritatem manus enim inconueniens est commentatori. et per sequens aristote. qd; pro eodem habet explicite dixisse opposita qd; implicita cum tamen iste doctor dicit phm non posuisse substantiam separat ex se necessaria et effectiva ab alio: qd; hoc includit contradictionem qd; nō est uerum. ut patet. et si est uerum nō nisi explicite. Item secundo de celo et mundo scilicet primo determinatum est ee his quidem d. rius his autem obscurius sed illa auctoritas de s. cuncto metra. uide ad oppositum. qd; dicit qd; principia semper existentia operari ee uerissima. qd; nō quandoq; sit uera nec illius causa quod est ut sint ab alio et ex s. formaliter necessaria. qd; dicit qd; sunt uerissima. Propterea per rationem sri. xii. metra. primum principiu est de mouet aptibile et intelligibile. et Em ipsum ibidem intellectus illius substantie separate qd; mouet a pio principio ut ab appetibili et intelligibili. Ex hoc arguitur sic. Omnis intelligentia amat et intelligit primum principium cum pio principium moueat. Ut amat uice appetibile intelligibile italectus secunde intelligentie. patitur mouetur ab illo intelligi. igitur primum principium haber causitatem respectu intelligibilis secunde intelligentie. Et hoc etiam probatur ratione impossibile est obiectum. perfectum causare intellectu perfectam in intellectu perfecto de obiecto perfectiori. qd; nullum obiectum potest causare perfectam cognitionem de aliquo obiecto nisi contineat ipsum in uirtute. igitur intelligentia secunda non potest perfecte intelligere primam. nisi primo moueat intellectum eius ad suu noticiam. et si hec igitur rei substantie sede. Intellegibile primam mouens habebit causalitatem qd; Em intentionem ph. ut iste doctor dicit et uerum in hoc intelligere est idem cum substantia et natura intelligentie. igitur patet per rationem qd; substantia separata secundum intentionem ph. sit effectiva a pio pri-

cipio. Propterea Em intentionem ph. primum mouens habet uirtutem infinitam et agit necessitate natura ali quamvis per intellectum et voluntatem. ut patet ex. viii. ph. talis autem potentia que est uirtutis infinita. et agens necessario non potest mouere corpus aliquod immediate in tempore. qd; tunc secundum rationem eius in. viii. ph. Virtus finita et infinita mouent in equali tempore ut ibi patet. igd; if primum mouens non potest circula re celum in instanti. qd; tunc in quilibet instanti quelibet pars celo est in situ in quo prae fuit. igd; if non circulaunt ipsum cum non alter se habeat nunc qd; prae. patet igit qd; secundum ipsum primum mouens non immediate fert ipsum celum. fert autem ipsum localiter. qd; ex hoc concludit ipsum omne uirtutis infinita. qd; li mouet ipsum tempore infinito. igit sequitur Em intentionem qd; moueat celum effectiva. sed mediate. qd; mediante alia intelligentia ut proximo mouente. igit Em ipsi illa duo mouentia mouent idem corpus et bac usq; nullus sciens mentem ph. debet dubitare. hoc ipsum sensile. Sed tunc arguo duo mouentia mouere idem corpus. non potest intelligi nisi tripliciter vel qd; secundum mouens moueat in uirtute primi. qd; habet esse ab ipso. et tunc habetur propositum. Uel qd; secundum mouens recipit a primo mouente i fluentia et applicatione ad motum. quodammodo. Baculus mouet a manu a qua applicatur ad motum. et adhuc sequitur propositum: qd; Em intentionem ph. nullius accidentis intelligentiae de novo receptu. igit non est ibi aliqua i fluentia nisi illa que est ee eius et sic est propositum. Uel non est hoc dicendum qd; de se ad mouendum est aptus natus determinari per intellectum et voluntatem. Uel tertio modo qd; ambo mediate mouent unum mobile ordine tamen quodam. sicut tuuorum eminentiis et reliqui imperfectius. que admodum si mater habeat uirtutes actiue in generatione. plis concurrerunt immediate cupatre ad productionem plis ordine tamquam qd; pater ut causa eminentior. sed mater ut causa effectiva imperfectior. Sed iste tertius modus est impossibilis Em ph. qd; tunc uirtus infinita mediate causare motum in corpore

in tempore qd; phatū est esse impossibile secundū ipm ergo sequitur propositum Em primus modū. qd; s. qd; Em mouens moueat in virtute primi mouentis. qd; caput omne ab eo. et pante dicas prius mouens mediate mouere propter quod cōmētator. xii. metra. ponit celum mouet a duplice motoe. s. cōiuncto et separato. et sic potest saluari intentio aristote. qd; deus mouet in rōne cause efficientia mediata tñ ita qd; primus effectus sit substantia eius effectibilis intelligentie et non tantum motus et sic etiā saluat auerroyo qd; celum mouetur in tempore hoc habens a motori cōiuncto. s. qd; mouet tempore infinito. habet a motori separato qui infinita duratio dat ee motori cōiuncto. Nec velet dicere qd; primū pācipiū si per se solum moueret tūc sequeretur Em ph. qd; moueret in non tempore. non aut si moueat mediante. s. deo moueat cū alio. qd; est uirtutis finita qd; uniuersaliter sed cōtra. Sēper ei primum agens siue mouens tenet suū p̄priū modū mouendi siue agendi. Igitur si proprius modus mouendi primi mouentis est nihil. est immediate mouere. nisi moueat in non tempore sequitur qd; nullus mouens secundariū potest determinari ad modū in tpe. Quid igitur arguit primo. scis istū motorē qd; licet cōludere cōtradicō qd; aliquid sit ex se formaliter necessariū: et tunc habeat esse ab alio causaliter. Dicendum qd; non qd; efficientia abstrahit a mouente et transmutabilitate. metaphysicus ei cōsiderat qd; tuor genera causaz. et naturalis sīst sed nō eodem modo sicut metaphysicus qd; metra phis et in cōsiderando abstrahit a naturali. Ita cause ut considerantur a metaphysico abstrahit a seip̄si ut cōsiderantur a naturali. phis ei naturalis cōsiderat cām agentē ut ē mouens et transmutās: materia ut subiectū et formāz ut dat esse et per cōpationē ad operationē et motū ei p̄prium et finē ut ē terminus motū et transmutatōis. Sed sic a causa abstrahit metaphysicus. nam apud philosophos hoc ē possibile qd; aliquid habeat esse ab alio sine transmutatōe et motu. ut apparet qd; uicē. ix. metra. Materiū etiā cōsiderat ut subsistat forme et qua informatur. Formā

etū considerat ut precise est quietas rei siue para quidditatis. Hinc uero ut est bonū rei ad qd; ordinat Em suā et sentiā. Nō ergo apd phos est contradicō qd; aliquid habeat esse causaliter ab alio et tamen qd; sit in se necessaria formaliter. et hoc etiā apparet scđm istū doctorem. qui ponit filium in diuinis generari de entia patris quasi de materia. et filium ē possibile obiectu. hoc non absolu te ponit filium habere necē esse eadem necessitate qua pater ergo si scđm phos itelli gentia seū sit a prima necessitate naturali nō est contradicō qd; sit ab eo. et qd; sit possibile obiectu. formaliter tñ necessarius. Plus ei uidet cōcludere contradictionem qd; aliquid sit ab alio et tamen sit necessē ē esse necessitate quas qd; alia. Ad hoc uero quod adducuntur. primo celi et mundi. Undū est prima ad illud de perpetuitate motus qd; no repagnat motui ē. possibile formaliter in suoe actuali. et tñ non est necessarium ab alio quia motus nō habet totū suū ē simul sed parte post partē. Unde suū ē est semper cū ianuatore reali substantia uero habet ē permanens totum simul. ideo quale ei accipit a sua causa tale ē retinet. Arguit ergo phos primo de celo et mundo cōtra platonem sic. Si aliqua substantia accipit ē possibile a primo et cūlibet potentie passiu natura li cōrespondet potentia actua naturalis igitur in natura ē potentia actua natu corrupere possibile illud scđm illas potentias passiu nisi impedit. sed secundū ipsum nullum nō lentum est necessaria illigat aliquando corrū peret illud. Unde scđm ipsum omne possibile coniumpetur et ideo tale possibile necessario destruet aliquando a tali potentie actius propter qd; bene arguetur cōtra platonem. si plato concederet aliquid. qd; cūlibet potētū actie re. Si aut dicit sic sicut nos dici? qd; voluntate diuina sit necessaria illa substantia non habet evidentiā argumentū sicut nec cōtra nos. Si dicitur qd; ita possent ponit plures alie intelligentie que mouant mediate mouendo alios orbes qui tamen immediate mouentur a suis motoribus cum iunctis. et tūc illas intelligentias sic mediate mouentes ponent phos necessarias ex se habentes ē esse

ab alio. sed tamen virtutes infinite sunt & non primum mouens. Hoc confirmatur esse de intentione ph. dupl. primo qd i metha. postquam ostendit primum mouens est virtus infinite. qd mouet in tempore infinito. querit utrum sit ponenda una talis substantia vel plures. & consequenter ostendit qd biusmodi substantiae sunt, lures. igitur mult qd plures virtutis infinite. Item ibidem concludit qd plures sunt substantiae necessarie & nature sempiterne & immobiles secundum se & sine magnitudine propter eandem causas. Causa autem propter quam ostendit primu mouens est talis est. qd est virtus infinite. igitur mult qd hec causa conuenient aliae substantias separatis ergo ite. Sed contra arguit probandoq; omnis substantia alia a priori est effectiva ab ea secundum intentionem ph. Si omnes huiusmodi substantiae immediate moveant habetur propositum ut ostensum est: qd tunc non erunt virtutis infinite. Si autem dicant qd quelibet intelligentia mouens habeat suum subiectum infinite virtutis. cuius ille habeant ordinem aliquem respectu primi simpliciter ut ipsi concedunt ph. sensisse. aliter substantiam uniuersitatem facerent inconnexam secundum ph. opere & qd aut sunt eiusdem speciei cum primo principio simpliciter aut no: non ergo posuit phus omnes est eiusdem speciei cum primo simpliciter. qd iter illa que sunt eiusdem speciei non est modo certa nec essario. quo enim casu accidit qd in eadem specie unum est sic perfectus & reliquum imperfectius nūquā enim hoc accidit in eadem specie nisi propter agens qd perfectius agit ad productionem unius qd alterius. non posuit etiam esse est alterius speciei. qd intellectus non caput qd modo certa inter illa que sunt infinite virtutis in natura intellectuali. ut certaliter unum sit inferius in perfectione & reliquum superius. quāvis enim hoc includat contradictionem in illis que non sunt naturae intellectualis. que enim dicunt perfectionem limitatam. licet esse illimitata in illa perfectio adduc non est perfecta simpliciter. sed solum in tali natura. Unde certum ad hoc in genere terminato lineaenam & si est infinita intensio in perfectione qualitas

tis adhuc est in genere. & hoc ideo est qd nobilissimum in natura inferiori. qd tamen non arguit cimodam perfectionem. Unde licet alius est infinitus in natura animalitatis. adhuc non est infinitus in natura animalitatis. sicut si est homo infinitus. qd nobilissimum animal non est nobilissimum animal. Sed ad hoc dicitur qd sicut non sequitur est infinitus in infinitate. ergo est infinitus in animalitate. Ita cum intelligentia differat ab specie in qualibet est infinita intellectualitate cum una sit perfectio alia. non sequitur est infinita intellectualitate. ergo est infinita infinitate. Respondet ad hoc qd hec debet subsumi. Scientia intellectualis est suprema entitas. ideo qd est supremus intellectualis est supremum in perfectione entitatis. ergo impossibile est contradictionem iduiri aliqua plura est infinite entitatis intellectualitate. & ab eo phus contradictionem non posuit. igitur talia plura entia non possunt.

Item potest argui sicut superius est argumentum distinctum. aut unum illorum intelligit aliud quantum est intelligibile aut non. videndum est aliter. Ex his concludit qd quamlibet intelligentiam aliam a prima posuerit finite virtutis & nullam posuit nisi mouentem celum aut orbem aliquam ut patet in methaph. Non enim ponenda sunt sine operatione sua. & quelibet mouens celum est a primo principio ut ostensum est. sequitur quod omnes aliae intelligentiae sunt a prima effectiva. Quando igitur dicunt quod phus querit. an sit una t. s. aut plures. Dicendum qd phus plures conclusiones cum multis conditionibus probat. & concludit oportuno principio. Unde & postea cocludebat ipsum esse est virtutis infinite. concludit sit ipsos sibilis & inalterabilis. & tibz coditionibus conuenit prima intelligentia cum aliis.

Querit igitur utrum ponenda sit una talis. non quantum ad infinitatem sed quantum ad alias conditiones. Utrum una aut plures. Unde ipsi saluant unum paragaphum & non bene si am eius continuant. Quando enim dicunt quod huiusmodi sunt plures proprieates eandem causam. Dicendum qd illa causa non est infinita virtus ut ipsi coadun-

Sed propter alias conditiones que sunt communales omnibus intelligentiis. non ipm qd si non habent materiam. i sunt tali a. t. qd. quam conditionem prius pbauit. eis copetere. ideo iacent fallatio consequentis propter eandem eam qd predixit. Non tamen ei hoc ex illa causa infinita virtutis. Sed ex causa & conditi onibus aliis que eis coaducent. Quod etiam dicunt de speciebus corporalium. qd sunt ex se necessarie non ab alio efficiuntur. ab intentione nemph. Dicendum qd non est verum. qd cu species non habent esse reale nisi individualis. nisi ponas esse platonicum. & ab eo quod habet individualis est a primo effectu etiam ab eo phus quocumq; alio mediat. sequitur quod species ab eo sunt esse reale sit a primo principio effectu. qd etiam dicunt phus intentio de elem ento non est verum. quia cu totu sit eisdem ratione cum parte & pars elementi sunt ab alio effectiva. Non potest ponit totu elementum. a nullo esse effectiva. Cum tamen totum sit a partibus. Corrumptur autem elementum in partibus prout pars celi in uno tempore corruptus plus de uno elemento in uno regione. et generat plus de illo elemento in alio loco secundum aliquam partem celi. sic posuit qd totu elementum effectiva est a celo sicut a principio a quo in essendo conservatur. ab eo licet corrumptur ab eo partes. Sic ergo quantum ad istum modum eendi dico qd phus posuit omnia alia a deo ex se necessaria forma littera effectiva ab eo. Non tamen nouiter accipiendo est post non est duratio. sed natura. Secundus modus eendi est quo aliquid intelligit necessarium ex se formaliter non effectiva. sed dependenter est ab alio. & doctor iste iponit phus posuit istum modum eendi in substantias separatas. Cum enim posuerit eas hinc ordinem ad primam causam simpliciter. & non ordines causalitatis ut prius ostendebatur igitur posuit alias substantias a deo habere ordinem dependentie respectu dei. quae admodum in speciebus figurae & numerorum. Sed dico quod phus istum modum non posuit. quia includit contradictionem. quia qd nullo modo habet esse ab alio & est necesse esse a se & formaliter infinitum nullo modo dependet ab illo. Dependencia enim non potest sta-

re sine causalitate aliquis ergo hoc potest implicat contradictionem. Ad exemplum qd unus numerus sine figura non dependet ab alia in actu. potest ei est quadrangulus licet non sit triangulus in actu sic de numero. Nam non potest unum esse sine alio in potentia. i hoc est quia sic est pars eius. quaternarius. n. non potest esse sine tertiaro in ipso in potentia. sic autem non licet. Nec sic potest creatura dependere a deo. Sic etiam est de speciebus uniuersi. quia licet una dependet ab alia in mensurando & in cognoscendo. non tamen in essendo. nigredo ei potest esse sine albedine. sicut econuero. Et ideo contradictione est quod aliquid dependet ab alio. sic qd non potest esse sine eo. & tamen qd non cauteatur ab eo. Quartus modus eendi est quod aliquid sit possibile ex se & necessarium ab alio. quia necessario causatur ab illo. & istum modum eendi posuit auctio. sexto & nono metha. Inseparatis a materia aliis a priori est necessario. Dicit autem predictus doctor quod aристo. istum modum non posuit inseparatis a materia. quia contradictionem implicat. probatio. Si ei sit possibile exponatur in eis. s. qd non sit & non habuit esse. Cum de suo conceptu formaliter non includat ex se esse ergo tunc non necessario causatur a sua causa. igitur non est necessarium ab alio. Sed dico qd aристo. istum modum essendi posuit in omnibus intelligentiis circa primas. Non auctio. contradicit pho aристo. Sed ipm in hoc exponit nec contradictionem includit.

Hoc autem probatur. quia quod capit esse ab alio in sua quidditate non includit esse. Sed intelligere quidditatem precise. non in cludentem esse est intelligere quidditatem. ut in potentia ad eum quod non est de se habens esse. ut intelligere hancitatem precise. sicut hancitatem esse intelligere ipsum. ut est in potentia ad eum. quia est in potentia ad omnem illud quod nondam ex se habere possibile tamē sibi copetere. Et sic loquitur auctio. de quidditate. v. metha. Ubi dicit omne tale est accidens ei sentie quod non est de formaliter conceputus eius & quiditatem ad omne huiusmodi esse in potentia ut ad unum & multum. &c. huiusmodi. Et sic dico qd aristo. posuit omnem intelligentiam aliam a prima ex se possibiliter &

its in potestia ad esse, quia nulla in formalis intellectu suo includit ipsum esse. Concordat igitur hoc, et autem. Nec prius modus inter distinet a tertio, quod igitur arguitur, quod sumit possibile ponatur in esse. Respondeo quod ubi est possibilis realis ante actum ibi potest ponari in esse realiter sed quando non est possibilis talis, sed solum in naturam qua unum, naturaliter precedit aliud. Nec formaliter includit ipsum in suo conceptu, et tunc debet ponere in esse, non in re sed in conceptu sic quod non est tale. Exemplum de ente et uno, cum enim ens in conceptu suo formaliter non includat unum ex se esse in potentia ad esse unum ex hoc non sequitur quod impossibile sit ipsum non esse unum. Nec hec debet ponere in esse. Sed propter non de se seu quidditatis est unum, et hoc verum est, nec sequitur impossibile. Sic igitur patet primum principale que se sit intentio Christi, et auicen, circa encia semper nostra, polverunt enim quae sunt ex se formaliter necessaria et ab alio effectiva sine inicio. Et quod eadem necessaria formaliter sunt possibilis ex se prescindendo quidditatem ab esse et necessarii ab alio, per necessario causat. Tertio habito que sit intentio pectorum, circa immobilitatem entium, ponendae sunt quedam rationes. Ad confirmationem opinionis, eorum quas querere alibi. Tercio potest sicutdam rationes contra phisicos, et quidam arguit contra eos. Primo per hoc quod omne agens naturaliter perficitur sui productione vel suo producto, deus non perficitur ergo. Secundo si aqua non posset manere, in sua frigiditate nisi frigesaceret aliquod frigescibile tunc aliqualiter dependet ab illo. Deus a nullo dependet. Tercio potest reficiens aliquod obiectum non necessario respicit aliquid aliud nisi habeat ordinem necessarium ad primum obiectum, sed uelut das diuina ita, quomodo ista non concludant, quia alibi. Principaliter hic adduco tres rationes: prima est. Omne ens absolutum summe necessarium non potest non esse: quocunq; alio non existente, sed deus est huiusmodi igitur hoc. Sed si haberet necessarium causitatem ad causandum alia se: non posset esse illis non existentibus, aliter non esset inter illa

necessaria habitudo. Ponitur autem in maiori propositione ens abscelatum et non tantum hoc sed etiam ponitur summe necessarium, propter primum complexum et conclusionem, ubi principium est magis quia conclusio, et tam ex negatione conclusionis sequitur oppositus principii, et hec est quod ueritas conclusionis non est nisi quidam partialis ueritas principii. Tunc enim probatur maior sic. Quodcumque enim aliud est minus necessarium deo in entitate sua, sed destruendo tali, entitate minus necesse: non oportet aliquod ens magis necessarium destruere, sicut nec minus perfectum potest producere ens magis perfectum. Et per hoc tenet secunda ratio aliorum contra phis, quoniam omnis pfectio que habetur ab aliquo non summe habet ab illo nisi habeat absolute sine respectu ad aliud. Item secundum si potentia respiciens aliquod obiectum non respicit aliud necessario nisi illud obiectum sit ratio tendendi in aliud, sed voluntas diuina respicit bonitatem suam propriam pro obiecto, bonitas autem diuina non est ratio necessario volendi sive uelitione efficaci, ergo hoc. Expono primo minorem, uoco voluntatem efficacem: quia dat esse, et efficacem non est completa. Uerum enim est quod bonitas diuina est ratio qua deus uult, alia uoluntate non placentie, sed in celo uoluntate efficacie. Sic autem intelligendo minorem probo cam, obiectum, non est necio ratio tendendi in aliud nisi in aliud sit necio vel ad habendum vel ad consequendum, vel conservandum prius obiectum. Nihil istorum contineat hypostitio. Tercio sic, aliquid sit contingenter in universo ergo primum non necio causat. Expono autem quoniam deus necio, et uollet omnia aliquod contingens posset fieri, et posset durare per annum, et postea corrumpi a suo contrario. Ergo dico quod aliquid contingenter sit ita quod quando sit potuit non fieri in sensu diuino. Hoc autem non est possibile si deus non necio causaret, ut probatur alibi, quod alibi aliud a deo, et ab ipso effectiva a quo non necio causatur, sed contingenter. Et ideo nihil aliud ab ipso est formaliter necio, sed possibile, et nihil uerbile. Ad rationem principalem patet quid sit dicendum in iteratione

ubi quam non tenemus cetera que hic in perfectione habentur quere alibi diffuse et perfecte eodem primo.

Uis magister precipue et finaliter simplicitatem dei determinans, per hoc quod deus est quicquid habet, sicut dicit Augustinus. Ideo queritur utrum uera simplicitas dei constat in hoc quod ipse est quicquid habet. Et uidetur quod non, quia si aliqua creatura simplex est et in non est apud quicquid habet, quia in qua libet creatura differit quod est quo igitur

Contra Augustinum in littera. Respondendo quod illa propositorum est uerissima deus enim est quicquid habet intrinsice in natura sua. Hoc per positionem continet duos modos habendi, unum quo aliquid dicunt habere aliud formaliter, et aliud quo relatum habet suum correlatum. Non autem dicit Augustinus deus est quicquid ad se habet preter hoc quod habet ad aliud quia non est propria exceptiva sicut nec hec omnis homo preter asinum currit, quia quod excipitur non est pars praecipientis.

Nec ecclésiarius dicit quod deus est quicquid ad aliud dicuntur preter hoc quod ad se habet propter idem. Ideo conclusionem ad utramque positionem autem sic deducatur creatura dei dicitur habere aliquid intrinsice, vel sicut totum habet partem sui, vel sicut materia habet formam in deo non est pars, et totum, nec materia et forma, ut patet ex questione una precedenti, igitur quod habetur intrinsice alio non est forma sua nec materia, nec per se, et tamen intrinsice habetur, igitur est ipsam etiam quod est quicquid habet intrinsice. Sed hic occurrit una dubitatio videtur enim ex hoc quod omnis predicatio in diuinis sit uera, et quod ibi predicabitur quodlibet de quelibet nisi obuiat relativa oppositio, quia si deus est quicquid habet et per conversionem quicquid habetur a deo est deus, igitur quicquid habetur ab ipso est quicquid habetur ab eo, et ita quodlibet in deo predicabitur de alio quod non est uerum, quia hec non est uera essentia generans.

Respondeo quod non

quodlibet predicatur de quelibet in diuinis

qua adiectiva non predicanter uere in deo nisi predictant formaliter, et ideo non predictant uere

et quodlibet ultimata abstracta, ut predictum est, ideo non est hec uera essentia generans, nec etiam in abstracto predicatur unum de alio nisi utrumque sit formaliter infinitum, vel alterum quando autem neutrum formaliter non est uera predicationis. Ideo hec est uera sapientia et punitas est bonitas, et prius utrumque est scilicet infinitum, in ea alterum, sed hec est falsa innascibilitas est paternitas, quia neutrum est formaliter infinitum, et ratio est in creaturis. Unum accidens in concreto predicatur de alio propter unitatem subjecti in quo sit unum, sed quia in abstracto non retinet modum illius ueritatis ideo abstracto neutrum uere predicatur, quasi illam unitatem retinerent uere unum de alio predicatur in diuinis relativum predicaretur in concreto de attributo, ut deus sapiens est bonum et relativum de relatuu cui non opponitur, ut pater est ingenitus propter infinitatem essentiae cui sunt idem, quia igitur istam infinitatem tenet attributum in abstracto et non relativum ideo re. De hac response quere in fine questionis de attributione et response ad auctoritatem Augustini. Ad argumentum principale patet quod simplicitas creature non est immensus, sicut est simplicitas diuina, ideo ibi non est per se, et quo sicut in deo.

Urum simplicitati diuine repugnat quod aliquid dictum de deo formaliter sit in genere et additur formaliter de deo propter productiones in abstracto arguments ponuntur alibi. Hic primo recitat opinione que potuit deum esse in genere, cum autoritatibus et rationibus eius. Secundo dicit opinionem aliam quam tenuit, quod deus non est in genere quod triplex uis probauit. Primo ex simplicitate sei. Secundo ex eius infinitate. Tertio ex parte necessitate sine eius necessitate secundum prius uiam arguitur duplice ratione, quarum primam moderavit secundum et dixit esse probabilem.

PROPOSITO ARGUITUR SECUNDUM quod quid est in genere habet aliquam realitatem

in se que sicut se est in potentia ad aliam realitatem que est ipsius differentia. Sed in deo nulla est talis realitas que sic est in potentia ad aliam realitatem ergo hoc probatur per auctoritatem rationem. auctoritas est phis. vii. metra. ubi vult quod ydeas si ponatur non diffinitio. quod oportet diffinitionem esse rationem longam habentem quid et quale materialiam et formam. hoc autem intelligo sic non intelligat. omne diffinibile proprius habet materialiam et formam. quod secundum aliquos analogus non habet materialiam. Nec forme accidentales sed intelligit quod in una re sit aliqua realitas a qua accipitur genus. que est principium convenientie realis cum alia specie et in eadem alia realitas a qua accipitur ratio de qua est principium differentie realis. cum enim eadem realitas non possit esse principium convenientie realis. et realis differentie. oportet aliam ad minus esse realitatem a qua accipitur genus et a qua accipitur differentia. Hoc etiam patet auctoritate in vii. metra. ubi vult quod sicut ratio. id est diffinition ad rem ita partes diffinitionis vel rationis ad partes rei. Vult igitur quod sicut in diffinitione sunt partes rei id est finitum sunt partes tales quod non sunt per se etiam materialia et forma sed in eadem re duas realitates quarum una sit in potentia ad aliam. Hoc probatur per rationem intellectus concipiendo. quod uere concipitur genus. igitur habet conceptum de aliquo quod est in re et non loquitur de secunda intentione generis. sed de eo quod concipitur obiectum. sic proportionio est uera. Alter enim concipiendo sicut quod est genus non conciperetur aliquid quod in genere dicetur sic etiam concipiendo differentiam obiectum concipitur aliquid quod est in re. Si igitur genus sponte tota realitatem diffiniti impossibile est concipere differentiam. nisi ut significanter tandem realitatem. Quocunq; enim concipiendo genus et differentiam sive obiectum concipiuntur diversis modis. tota enim realitas concipitur per utrumque si totam realitatem speciei sponte rent seorsum tunc sequentur duo inconvenientia. Primum quod solum genus diffiniret et tunc totam realitatem exprimeret. Et aliud inconveniens quod diffinitione non sit.

primo eadem diffinitio. quod quidditas cuiuslibet est semel. Minor patet. tanta enim est similitudo in deo quod nulla realitas in ipso est in potentia ad aliam quod quelibet in ipso est infinita. et nulla finita. et per consequens nulla est ibi partialis realitas que ibi sit in potentia ad aliam. Sed dicetur quod per istam rationem non excluditur quin proprietates personales sint in genere. ymmo hoc uidetur concludi per hanc rationem. quoniam si omnes quod est finitum et non infinitum. sit in genere et proprietatis personalis non est infinita. et inter infinitum et finitum non est medium. ergo proprietatis personalis est in genere. Respondet quod proprietas personalis nec sunt finite nec infinite. non enim sunt infinitae quod non sunt perfectiones simpliciter. tunc enim aliqua persona haberet aliquam perfectionem quam non haberet alia. Nec etiam sunt infinitae quod nihil est formaliter finitum est idem realiter cum eo quod est formaliter infinitum. proprietatis omnino personalis est eadem cum essentia. Ideo dico quod est medium quod nec finitus nec infinitus formaliter. quod patet sic. quoniam sicut finitum et infinitum proprie accepta non convenienter nisi quantitatibus molles et propter proprium et infinitum magnum et paruum intensive dicta non convenienter nisi qualitatibus virtutis. Ideo quod habet respectum virtutis dividitur per finitum et infinitum. huiusmodi non est entitas redditiva. cuius gradus intrinsecum entitatis dicuntur finitum et infinitum. et non ratio ypotatica. sive per sonis vel individualis. que tamen sit illa. que non est entitas quidditativa. Item secundo arguitur probabiliter sic. iuxta eandem uiam. Nam perfecta simplicitas dei consistit in hoc quod est in se natura aut eius entitatis quod est in genere huius perfectio generis et ore. Nec et perfectio generis continet perfectionem speciei. igitur quod est in genere non est quodlibet quod habet ad se. Sed dicetur quod licet formaliter rationalitas non sit animalitas. tamen potest dici quod hec est illa per ydem partem: et sic per ydem partem illud quod est in genere. est quicquid habet ad se. licet non formaliter. quia nec sic individualis. quia sapientia non est formaliter bonitas licet per ydem partem.

Respondeo quod predicatorum per idem partem non habet locum in creaturis. Unde et prius non determinauit de huiusmodi predicatione sed tantum habet locum in diuinis. et ratiō huius patet ex precedenti questione. quoniam in diuinis facta abstractione remanet ueritas propositiones in predicatione abstractus ab abstracto. Dicendo sic. sapientia est bonitas. si autem quando abstrahuntur genus et differentia. non enim habent per ydem partem nisi ratione rei cui insunt realitates eorum. Ideo quando abstrahuntur. abstrahitur aliud quod requiritur ad predicationem formalem ueram. Quantum ad secundam uiam ex parte infinitatis arguitur sic. Conceptus speciei non est tamen conceptus realitatis cum modo sive gradu eius intrinseco. tunc enim albedo habens gradum potest esse genus et gradus eius differentia. et ideo conceptus rei cum modo intrinsecus realitatis sive conceptus simplicior. quoniam conceptus speciei. sed in deo infinitas sive quicquid aliud ponatur determinare realitatem eius non dicit nisi modum et gradus intrinsecus sive quantitatis uirtus sive sive qualitatis igitur conceptus dei non potest esse conceptus speciei habentis genus et differentiam. Dicetur forte quod quoniam infinitus non sit differentia extrahens conceptum communem deo. tamen alia intentio potest esse. ut dea contrahens sicut ipsum necessarie est uel aliud huiusmodi. Contra. Et illud determinans in re deo. A. queror tunc autem interrogo. quod a prius determinante illa realitas a qua accipitur genus in deo quoniam infinitas aut infinitum prius quam a. Si prius modo. cum illud sit extrinsecum realitatis generis sequitur quod liquid extrinsecus prius convenienter realitatis divine quam sive modulus intrinsecus qui est modus infinitatis. quem habet a se. Si secundo modo quod prius determinatur illa realitas per infinitatem. igitur ulterius non est in potentia. ad aliquid aliud determinandum. cum ratio infinite perfectionis. sit omnino in ultima actualitate nullam determinationem expectans. Itud vero patet in exemplo. si eni animalitas habet plures gradus intelligendo ipsum sub quocunque gradu non intelligitur rationabiliter uel irrationalitas eius modus intrinsecus